CÔNG TY CỔ PHẦN PHÁT
TRIỂN NGUỒN MỞ VIỆT NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2406213/VINADES-CV
V/v đề nghị tháo gỡ khó khăn của

doanh nghiệp

Hà Nội, ngày 24 tháng 06 năm 2021

Kính gửi: Ban Chỉ đạo Đổi mới và Phát triển doanh nghiệp

Công ty cổ phần phát triển nguồn mở Việt Nam (Công ty VINADES) là một trong

những doanh nghiệp phần mềm nguồn mở đầu tiên ở Việt Nam tự sản xuất ra phần mềm

nguồn mở phục vụ cho nhiều lĩnh vực truyền thông, thương mại điện tử & giáo dục. Hưởng

ứng lời kêu gọi của chính phủ trong công cuộc chuyển đổi số & khởi nghiệp sáng tạo, chúng

tôi tiếp tục tiên phong trong việc đưa các giải pháp khai thác dữ liệu công khai của chính phủ

vào để ứng dụng chuyển đổi số cho doanh nghiệp, một trong số đó là phần mềm phân tích

thông tin thầu - DauThau.info.

Phần mềm DauThau.info đã được áp dụng các công nghệ mới, mô hình mới vào lĩnh

vực đấu thầu để giúp minh bạch hóa trong lĩnh vực đấu thầu mua sắm công, ngoài mục đích

phát triển doanh nghiệp, Phần mềm DauThau.info cũng đã giúp hàng chục nghìn nhà thầu có

cơ hội kinh doanh tốt hơn trong một môi trường cạnh tranh công bằng và bình đẳng.

Trong hơn 3 năm kể từ khi ra mắt, DauThau.info đã trở thành công cụ hỗ trợ đắc lực

cho hơn 28 nghìn doanh nghiệp, trong đó có hơn 50 nghìn tài khoản thường xuyên sử dụng

phần mềm. DauThau.info cũng đã đạt được một số thành tựu ghi nhận xứng đáng giá trị mà

phần mềm mang lại cho nền kinh tế số như: TOP 60 Cuộc thi tìm kiếm tài năng khởi nghiệp

đổi mới sáng tạo Quốc gia - Techfest Vietnam 2020; Giải thưởng Sao Khuê 2021 cho sản

phẩm/ giải pháp xuất sắc của ngành công nghệ thông tin Việt Nam.

Tuy nhiên, ngày 22/04/2021, chúng tôi nhận được công văn của Bộ Kế hoạch và Đầu

tư (KH&ĐT) về việc đề nghị Công ty VINADES ngừng sử dụng phần mềm để khai thác dữ

liệu trên Hệ thống mạng đấu thầu quốc gia với nhiều lý do như: Phần mềm gây ảnh hưởng tới

Hệ thống; Công ty VINADES quét dữ liệu để phục vụ cho mục đích thu lợi từ việc bán dữ

liệu cho tổ chức, cá nhân. Chúng tôi cũng đã gửi công văn giải thích về sự hiểu nhầm trên tới

https://dauthau.asia/news/tin-tuc/dauthau-info-top-60-cuoc-thi-techfest-vietnam-2020-286.html
https://dauthau.asia/news/tin-tuc/dauthau-info-top-60-cuoc-thi-techfest-vietnam-2020-286.html
https://dauthau.asia/news/blog/dauthau-info-nhan-giai-sao-khue-2021-365.html
https://dauthau.asia/news/blog/dauthau-info-nhan-giai-sao-khue-2021-365.html

Bộ Kế hoạch & Đầu tư nhưng chưa nhận được hồi đáp, trong thời gian này, chúng tôi cũng

dừng việc cho phần mềm DauThau.info quét dữ liệu vào Hệ thống mạng đấu thầu quốc gia.

Thực tế, Phần mềm DauThau.info sử dụng công nghệ quét và cách thức quét dữ liệu

tương tự như Google. Trong khi Google cũng quét dữ liệu trên Hệ thống hàng ngày nhưng

không giúp giảm tải cho hệ thống thì Phần mềm DauThau.info không những không gây ảnh

hưởng xấu đến hiệu năng hệ thống mà còn hỗ trợ giảm tải cho Hệ thống mạng đấu thầu quốc

gia rất nhiều. Phần mềm của chúng tôi chỉ quét 1 lần vào dữ liệu thầu quốc gia nhưng phục

vụ đồng thời cho hơn 28 nghìn nhà thầu cùng lúc, giúp giảm bớt lưu lượng truy cập trực tiếp

vào Hệ thống mạng đấu thầu quốc gia. Việc này không những không "cản trở, gây rối loạn

hoạt động của mạng viễn thông, mạng Internet, mạng máy tính, hệ thống thông tin, hệ thống

xử lý và điều khiển thông tin, phương tiện điện tử…" như phản hồi của Bộ KH&ĐT, mà còn

giúp người sử dụng dễ truy cập hơn vào Hệ thống mạng đấu thầu quốc gia tại thời gian cao

điểm. Phần mềm của chúng tôi đồng thời tạo bộ nhớ đệm để lưu trữ dữ liệu hồ sơ mời thầu

cho Hệ thống mạng đấu thầu quốc gia (hỗ trợ nhà thầu có thể truy cập bằng mọi trình duyệt

và thiết bị), chính vì vậy hệ thống giúp giảm tải rất nhiều cho Hệ thống mạng đấu thầu quốc

gia, không thể có chuyện "dẫn đến nguy cơ làm ảnh hưởng đến hiệu năng, tính an toàn của

Hệ thống, làm chậm, gián đoạn việc tham gia vào Hệ thống của người sử dụng" như mô tả

trên Báo đấu Thầu.

Ngoài ra, DauThau.info là hệ thống phần mềm, Công ty VINADES kinh doanh phần

mềm và hiện chưa thương mại các thông tin/ dữ liệu thầu vốn đã công khai. Chúng tôi đã

thông báo rõ về việc này trong điều khoản sử dụng và cam kết dịch vụ khi khách hàng mua

phần mềm rằng chúng tôi chỉ chịu trách nhiệm về phần mềm, không chịu trách nhiệm về dữ

liệu.

Sau khi có thông tin Bộ Kế hoạch và Đầu tư cấm Phần mềm DauThau.info quét dữ

liệu vào Hệ thống mạng đấu thầu quốc gia, chúng tôi đã nhận được 144 đơn kiến nghị từ

144 nhà thầu đồng loạt gửi tới để cùng kiến nghị lên Bộ KH&ĐT về việc cho phép Phần

mềm DauThau.info sử dụng phần mềm để tiếp cận và đọc thông tin tự động trên Hệ thống

mạng đấu thầu quốc gia. Điều này chứng tỏ Phần mềm DauThau.info được rất nhiều doanh

nghiêjp tin tưởng, ủng hộ và phần mềm thực sự là công cụ đắc lực cho bất kỳ nhà thầu nào.

Từ khi phần mềm bị cấm quét dữ liệu công khai trên Hệ thống mạng đấu thầu quốc

gia, doanh nghiệp đã chịu nhiều thiệt hại lớn Chúng tôi đã phải sử dụng nhân lực để nhập liệu

thủ công (copy-paste) các dữ liệu thầu để cập nhật vào phần mềm phân tích, khách hàng là

https://dauthau.asia/news/tin-tuc/100-don-kien-nghi-bo-khdt-cho-phep-su-dung-phan-mem-374.html
https://dauthau.asia/news/tin-tuc/100-don-kien-nghi-bo-khdt-cho-phep-su-dung-phan-mem-374.html

các doanh nghiệp không được đáp ứng tối đa sự đổi mới về mặt công nghệ khi tham gia đấu

thầu. Điều này vừa khiến doanh nghiệp hao tổn chi phí và thời gian, vừa đi ngược lại lời kêu

gọi của chính phủ trong việc chuyển đổi số và đổi mới sáng tạo. Chính vì vậy, chúng tôi gửi

công văn này tới Ban Chỉ đạo đổi mới và phát triển doanh nghiệp để đề nghị Ban xem xét về

trường hợp của doanh nghiệp chúng tôi, đồng thời có ý kiến chỉ đạo giúp doanh nghiệp tháo

gỡ khó khăn để tập trung phát triển kinh tế./.

Mọi phản hồi xin liên hệ với chúng tôi qua:

Công ty cổ phần phát triển nguồn mở Việt Nam

● Người phụ trách: Mr. Phạm Đức Tiến (CMO)

● Điện thoại: 0981.826.394

● Email: phamductien@vinades.vn

Lưu ý: Kể từ tháng 1/2020, để đáp ứng với yêu cầu giãn cách xã hội chống dịch COVID-19,

công ty chúng tôi hiện vẫn đang làm việc từ xa/ online. Mọi trao đổi đề nghị quý vị liên lạc

qua số điện thoại và email ở trên. Thư từ gửi qua văn phòng hoặc địa chỉ công ty hiện không

có người tiếp nhận!

Chúng tôi xin trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:
- Ban Chỉ đạo đổi mới và phát triển doanh
nghiệp;
- Lưu VP.

ĐẠI DIỆN DOANH NGHIỆP

		ketoan@vinades.vn
	2021-06-24T17:13:21+0700